
                     REGIONE TOSCANA
            Società della Salute della Lunigiana
     De l iberaz ione  del  Cons ig l io  Regionale  n .  155  del  24  set tembre 2003

                    Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LUNIGIANA

UCA  23

Dirigente Decretante: DOTT. SSA ROSANNA VALLELONGA
Responsabile della Struttura Proponente: DOTT. SSA ROSANNA VALLELONGA
Responsabile del Procedimento: RAFFAELLA MAZZINI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO N.    96   DEL  08/06/2020
     

OGGETTO:  Attuazione  del  Protocollo  operativo  per  il  rispetto  delle  disposizioni  per  la  prevenzione  dal 
contagio  e  la  tutela  della  salute  degli  utenti  e  degli  operatori  finalizzato  alla  riapertura  della  strutture 
semiresidenziali per persone con disabilità. Recepimento risorse delibera GRT  n. 571 DEL 04/05/2020



Oggetto: Attuazione del Protocollo operativo per il rispetto delle disposizioni per la prevenzione dal contagio 
e la tutela della salute degli utenti e degli operatori finalizzato alla riapertura della strutture semiresidenziali per  
persone con disabilità. Recepimento risorse delibera GRT n. 571 DEL 04/05/2020

IL DIRETTORE DELLA SOCIETA' DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale”;8

VISTA la L.R.. 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di  
cittadinanza sociale” e successive modifiche e integrazioni ed in particolare gli artt. 21 e 62;

RICHIAMATO il DPGR del 9 gennaio 2018, n. 2/R “Regolamento di attuazione dell’articolo 62 della 
Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41;

VISTA l’Ordinanza  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  12  del  15  marzo  2020  “Misure 
straordinarie inerenti i centri diurni per anziani e disabili e definizione di linee guida di indirizzo per il  
percorso diagnostico terapeutico dei pazienti affetti da COVID-19, al fine di contrastare e contenere sul  
territorio regionale della diffusione del virus COVID-19;

VISTA la circolare AOO-GRT Prot. n. 138063/r.120.20.10 del 14 aprile 2020 con la quale, a seguito 
del  DPCM  del  10  aprile  2020,  è  stata  prorogata  la  sospensione  delle  attività  delle  strutture 
semiresidenziali per anziani e disabili dal 13 aprile sino al 3 maggio 2020;

VISTA l’Ordinanza  del  Presidente  della  Giunta Regionale  n.  49 del  03 maggio  2020 con la  quale 
vengono adottate ulteriori misure per le gestione dell’emergenza sanitaria legata alla diffusione della 
pandemia  da  COVID-19  in  merito  alle  prestazioni  sanitarie  ed  alle  attività  delle  strutture 
semiresidenziali  (centri  diurni)  per le persone con disabilità,  autorizzando a programmare la ripresa 
dell’erogazione delle attività a partire dal 18 maggio, prorogando, pertanto, la chiusura fino alla data del  
17 maggio; 

VISTO il  DPCM 26 aprile  2020,  che  all’art.  8  –  Ulteriori  disposizioni  specifiche  per  la  disabilità,  
stabilisce che le attività per persone con disabilità, vengano riattivate secondo piani territoriali, adottati  
dalle Regioni, assicurando attraverso specifici protocolli, il rispetto delle disposizioni per la prevensione 
dal contagio e la tutela della salute degli utenti e degli operatori;

VISTO il protocollo operativo emanato dalla Regione Toscana in attuazione dell’art. 8 del DPCM 26 
aprile 2020, al fine di consentire il riavvio delle attività sociali e sociosanitarie erogate alle persone con 
disabilità  da  parte  dei  centri  semiresidenziali,  individuando  procedure  che  assicurino  la  massima 
sicurezza degli ospiti e degli operatori;

RITENUTO necessario,  prima  della  riapertura  dei  centri  semiresidenziali,  effettuare  azioni  di 
formazione a tutti gli operatori e agli ospiti, sulle modalità comportamentali individuali correlate alla  
pandemia in atto e sull’utilizzo corretto dei DPI;

STABILITO  di  prevedere  la  riapertura  delle  attività  dei  centri  semiresidenziali  per  persone  con 
disabilità entro il primo giugno 2020;

VERIFICATO che la  Regione Toscana ha destinato specifiche risorse per la organizzazione degli 
interventi necessari alla gestione in sicurezza delle fasi di riapertura dei centri da rendere disponibili alle 
Zone Distretto/SdS;
VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 571 del 04/05/2020 con la quale vengono assegnate le 
risorse agli ambiti territoriali individuando per ciascuna Zona l’ente beneficiario delle stesse;



VERIFICATO che è stata assegnata alla SdS Lunigiana la somma complessiva di € 42.958,00 e che ciò 
rappresenta titolo per l’iscrizione nel proprio bilancio 2020;

PRECISATO che le  suddette risorse saranno trasferite previa presentazione e approvazione di  un 
progetto nel quale venga esplicitato l’utilizzo delle stesse per coprire i costi necessari all’attuazione del 
Protocollo  Operativo  approvato  dalla  Regione  Toscana,  con  un  periodico  monitoraggio  circa  gli 
interventi realizzati, le azioni intraprese, le strutture riaperte, i test effettuati e la frequenza degli ospiti;

VISTA la propria delibera n. 1 del 26/06/2019 recante “Insediamento e accertamento della regolare 
costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”; 

VISTA la propria delibera n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente non di diritto della 
Giunta Esecutiva”; 

VISTA la propria delibera n. 3 del 26/06/2019 recante “Nomina del Vice Presidente”; 

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  SdS  n.  2  del  25.10.2019  avente  ad  oggetto  la  nomina  del 
Direttore  della  Società  della  Salute,  cui  è  stato conferito  un incarico  quinquennale  a  decorrere  dal 
31.10.2019; 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.12 del 30/06/2016 avente ad oggetto la nomina del 
Collegio Sindacale e la successiva delibera n. 4 del 26/06/2019 “rinnovo dei componenti del Collegio  
sindacale”;

RICHIAMATA la  deliberazione n.  10 del  12.12.2019 dell'Assemblea  dei  soci  con la  quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l'anno 2020;

DATO  ATTO che  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  il 
provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;

FATTO  PRESENTE che  presso  la  SdS  Lunigiana  è  conservato  agli  atti  d’ufficio  a  cura  del 
Responsabile del procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimento;
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità della presente determinazione;

DISPONE

Per quanto espresso in premessa:

- DI  RECEPIRE  il  finanziamento  complessivo  pari  ad  Euro  €  42.958,00 da  destinarsi 
all’organizzazione degli interventi necessari alla gestione in sicurezza delle fasi di riapertura dei 
centri semiresidenziali per persone con disabilità, annualità 2020;

-  DI  PRECISARE  che  l’utilizzo  delle  suddette  risorse  è  vincolato  a  quanto  stabilito  dalla 
deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  571  del  04/05/2020  e  che  periodicamente  si  dovrà 
provvedere  al  monitoraggio  periodico  circa  gli  interventi  realizzati,  le  azioni  intraprese,  le 
strutture riaperte, i test effettuati e la frequenza degli ospiti;



- DI  PREVEDERE,  altresì,  entro  il  31  gennaio  2021,  una  rendicontazione  della  spesa 
effettivamente sostenuta nell’anno 2020 per lo specifico intervento, assieme ad una relazione 
analitica relativa agli interventi finanziati;

 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, alla U.O. Contabilità e Progetti Area 
Massa e Carrara per gli adempimenti di competenza;

 DI  TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  al  fine  di 
esercitare il controllo previsto ai sensi dell’art.  71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24  
febbraio 2005 e s.m.i.;

 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio;

     
IL DIRETTORE

DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
F.to Dott.ssa Rosanna Vallelonga



DECRETO N. 96 del  08/06/2020

                                CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE IN DATA ODIERNA E 

VI RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA  
 

F.to Il Funzionario Incaricato
 della pubblicazione  


	Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



